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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2023-78303قرار رقم: 

 (Z-78303-2021رقم )ب المقيد الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

 المكلفمن/
 (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )

 المستأنف ضده /لمستأنفا

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

لتتكلة بموجم الأمر ، اجتمعت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات م02/01/2023 الإثنينإنه في يوم  ومنازعات ضتتريبة الدخل المك
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                                                  ... الدكتور/

 عضوا                                                                                                                  . ..دكتور/ال

 عضوا                                                                                                                   . ../الأستاذ

(، بصتتتفته وكيلا  عن اللتتتركة المستتتتأنفة ...، هوية وطنية رقم ).../من ،م19/10/2021بتاريخ وذلك للنظر في الاستتتتئناف المقدم  
الدائرة على قرار ، هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجماركم من/ 21/10/2021(، والاستتتتتتتئناف المقدم بتاريخ ...بموجم الوكالة رقم )

( الصتتتادرة في الدعوى رقم IZJ-2021-1117الرقم ) ذي  محافظة جدةللفصتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتريبة الدخل في  الأولى
(Z-2019-8514 )في مواجهة هيئة  المكلفالمقامة من في الدعوى ، م2016م إلى 2008من  للأعوام الزكويبالربط  ةالمتعل ق

 : فيها بما يأتي دائرة الفصلالزكاة والضريبة والجمارك، والذي قضى قرار 

 .م2012م إلى 2008على بند التقادم للأعوام من  (،...)سجل تجاري رقم ...ةلرك رفض اعتراض المدعية -1

 م.2016م إلى 2013بند استيرادات غير مصرح عنها من  على (،...رقم)سجل تجاري  ...ةلرك رفض اعتراض المدعية -2

 م.2016م و2015بند جاري اللركاء لعامي  على (،...جل تجاري رقم)س ...لركة رفض اعتراض المدعية -3

 م.2016 م إلى2013بند ذمم دائنة للأعوام من  على (،...)سجل تجاري رقم ...لركة اعتراض المدعيةرفض  -4

 .م2014م و 2013بند أرصدة دائنة لعامي  على (،...)سجل تجاري رقم ...لركة رفض اعتراض المدعية -5

م إلى 2013بند فرق استتتتتهلاك والأصتتتتول الثابتة للأعوام من  على (،...)ستتتتجل تجاري رقم ...لتتتتركة رفض اعتراض المدعية -6
 م.2016

 م وفقا  لحيثيات القرار.2015م إلى 2013تعديل قرار المدعى عليها على بند توزيعات الأرباح للأعوام من  -7

 م.2016م و 2015على بند مخصص الزكاة لعامي  (،...)سجل تجاري رقم ...لركةض اعتراض المدعية رف -8

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلا   تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

م 2013استتتيرادات غير مصتترح عنها من ) فيما يخص  بند فيكمن استتتئنافه، دائرة الفصتتلفيما يتعلق باستتتئناف المكلف على قرار ف
عن جميع الملتتتريات في إقرار الزكاة للأعوام محل الخلافك كما أن الفروقات في الاستتتيرادات  بإفصتتاحه المكلف أفاد( م2016إلى 

بين البيان الجمركي والمستتجل في الدفاتر نالتت  عن فروق توقيتك وتستتجيل المستتتوردات كمواد استتتهلاكية أو كأصتتول ثابتةك فرق 
ضتتتافة إلى وجود استتتتيرادات باستتتم الطرف المتعاقد معه أو المخلص تحويل العملات بالنستتتبة للمواد المستتتتوردة بعملات أجنبيةك بالإ
 ،( ريال753ك795ك10مك ويطالم بعدم إضتتافة مبل) )2016م و 2015الجمركي أو جهة اللتتحنك كما قدم تستتوية بالفروقات لعامي 

الذمم الدائنة  بند )، وفيما يخص  بعدم حولان الحول( يدعي المكلف م2016م و 2015جاري اللتتتتتتتركاء لعامي وفيما يخص  بند )
الغرامات والمصتتتتروفات ، وفيما يخص  بند )حستتتتم هذه المكافنت من الوعاء الزكويبالمكلف  ( فيطالمم2016م إلى 2013للأعوام 
بعدم حولان يفيد المكلف  (م2014م و 2013أرصتتتتتتتدة الدائنة لعامي ، وفيما يخص  بند )بعدم حولان الحول المكلف أفاد( الستتتتتتتابقة
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بالأخذ في المكلف  فيطالم (م2016م 2013فرق الاستتتتهلاك والأصتتتول الثابتة للأعوام من ، وفيما يخص  بند )الأرصتتتدةالحول على 
فروقات الاستتتهلاك وأن يعدل الوعاء الزكوي بقيمة الأصتتول الثابتة وفقا  لرقرار وأن  يعدل صتتافي الربة الستتنة بفروقات الاستتتهلاك 

أن   يدعي المكلف (م2016م و2015مخصتتتتتتص الزكاة لعامي ، وفيما يخص  بند ) ثابتةوأرباح وخستتتتتتائر التخلص من الأصتتتتتتول ال
في البنود محل   دائرة الفصتتتتتلوعليه فإن المكلف يطلم نقض قرار ، المبال) يتم تستتتتتويتها كل ستتتتتنة مع الالتزامات الزكوية لللتتتتتركة

 .الاستئناف لما تقد م من أسبام

، فتقدمت باستتتتتتتتئنافها على القرار المعترض عليه بموجم لائحة الزكاة والضتتتتتتتريبة والجماركهيئة كما لم يلقى القرار قبولا لدى 
 استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

 (م2015م إلى 2013توزيعات الأرباح للأعوام )فيما يخص  ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها 
ة إجرائها وستتلامته  والاعتراض،لم يقدم المستتتندات أثناء مرحلة الفحص  المكلفأن فتدعي الهيئة  ك بصتتح  وعليه فإن الهيئة تتمستت 
 د محل  الاستئناف لما تقد م من أسبام.وفي البن دائرة الفصلقرار وتطلم نقض 

ضتتتريبة الدخل جلستتتتها بحضتتتور عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات  ،م02/01/2023: بتاريخ الإثنينفي يوم و
( من المادة 2كامل أعضتتتتائها عبر التواصتتتتل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضتتتتي المرئي عن بعدل استتتتتناد ا على ما جاء في البند رقم:)

( وتاريخ 26040الخامستتة علتترة من قواعد عمل لجان الفصتتل في المخالفات والمنازعات الضتتريبية الصتتادرة بالأمر الملكي رقم )
تقرر لدى الدائرة ، هـتتتل وبعد الاطلال على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوى21/04/1441

وعليه قررت الدائرة قفل بام المرافعة وحجز القضتية للفصتتل  ،أن القضتية قد أصتبحت جاهزة للفصتل وإصتدار القرار في موضتوعها
 فيها.

 أسبام القرار

ن للدائرة تبي   ،هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركومن  المكلفنه بمراجعة مستتتتندات القضتتتية ولائحة الاستتتتئناف المقدمة من وحيث إ
الأمر الذي يكون  ة واللوائة والقرارات ذات الصلة،استيفاء لروط نظر الاستئناف لكلا  وفقا  لللروط المنصوص عليها في الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائهما. من ذي صفة، وخلالحيث قدما ، لا  لكا الاستئناف مقبولين معه طلب

( وحيث م2016م إلى 2013استتتيرادات غير مصتترح عنها من وحيث إنه بخصتتوص استتتئناف المكلف بلتتأن بند )وفي الموضتتول، 
عن جميع الملتريات في إقرار  بإفصاحهيكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندل إذ يد عي 

. الزكاة للأعوام محل الخلافك كما أن الفروقات في الاستتتتيرادات بين البيان الجمركي والمستتتجل في الدفاتر نالتتت  عن فروق توقيت
ت   ( وتاريخ2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )20( من المادة )3الفقرة )وحيث نصتتتتتتتت 

هـتتتتتتتت على:  يقع عمء إثبات صحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أخرى على المكلف، وفي 01/06/1438
حالة عدم تمكنه من إثبات صتتحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صتتحته من قبل المكلف أو القيام 

وبناء  على ما سبق، .  ئة في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لهابربط تقديري وفق ا لوجهة نظر الهي
ادر من الهيئة العامة للجمارك قرينة أستتاستتية من طرف ثالث محايد، وبالاطلال على ملف الدعوى يتبين  يعد  بيان الاستتتيرادات الصتت 

د فروقات في قيمة الاستتتتتتتيرادات المدرجة في إقراره مقارنة بالاستتتتتتتيرادات أن إجراء الهيئة بتعديل نتائج أعمال المكلف يعود لوجو
م تتمثل في الملتتتتتتتتريات 2016م و 2015طبقا  لبيان الجمارك، وبالاطلال على المستتتتتتتتندات يتبي ن أن  المكلف قدم تستتتتتتتوية لعامي 

ر وصتتور حوالات واتضتتة أن إجمالي الاستتتيرادات الداخلية وعينة من الفواتيرك كما قدم ما يتعلق باستتتيراد الأصتتول الثابتة من فواتي
( ريالك وفواتير الموادك ونظرا  482ك839ك2م )2016( ريال وبلغت خلال عام 218ك256ك1م بل) )2015للأصول الثابتة خلال عام 

فروقات الاستتتيرادك لعدم توفر البيان الجمركي والإقرارات للتحقق من تصتتنيف الملتتتريات الداخلية والخارجية والمستتتندات الم يدة ل
م كونها عبارة عن أصتتتتول 2016( ريال لعام 482ك839ك2م ومبل) )2015( ريال لعام 218ك256ك1قبول حستتتتم مبل) )  ننتهي إلى

 قرار دائرة الفصل بلأن هذا البند. جزئي ا وتعديلالأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ، ثابتة

( وحيث يكمن استتتتتئناف المكلف في م2016وم 2015جاري اللتتتتركاء لعامي لمكلف بلتتتتأن بند )وحيث إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف ا
تبعدم حولان الحولالاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندل إذ يد عي  ( من البند )أولا ( من 2الفقرة رقم ) . وحيث نص 

هـ على أن:  يتكون 1/6/1438( وتاريخ 2082رة بالقرار الوزاري رقم )المادة )الرابعة( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصاد
الحستتتتام الجاري الدائن للمالك أو اللتتتتريك أول العام أو مخره أيهما  -2وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضتتتتع للزكاة ومنها: 

( 3ويلا  لأصتتل من أصتتول القنية . وعلى الفقرة )أقل، وكذا الزيادة في الحستتام الجاري إذا كان مصتتدرها حقوق الملكية، أو كانت تم
( منها التي تنص على أنه:  يقع عمء إثبات صتتتتتتتحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أخرى 20من المادة )

إثبات صتتتتحته من  على المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صتتتتحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم
، "قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفق ا لوجهة نظر الهيئة في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لها

وبناء  على ما سبق، فإن حسام جاري اللريك أحد مكونات الوعاء الزكوي ويضاف للوعاء الزكوي في حال حولان الحول عليه أو 
ان مصتتدره حقوق الملكية أو استتتخدم في تمويل الأصتتول المحستتمة من الوعاء الزكوي، وحيث أن الخلاف حول هذا البند في حال ك

قدم الحركة التفصتتتتيلية لحستتتتام جاري  المكلفهو خلاف مستتتتتندي، وبالاطلال على المستتتتتندات المرفقة في ملف الدعوى يتبين أن 
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الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استتتئناف المكلف ونقض  ،مده خلال العااللتتريك والتي توضتتة بأن رصتتيد أول المدة تم ستتدا
 قرار دائرة الفصل بلأن هذا البند.

( وحيث يكمن استتتتتئناف المكلف في م2016م إلى 2013الذمم الدائنة للأعوام وحيث إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف المكلف بلتتتتأن بند )
ت الفقرة رقم .بعدم حولان الحول المكلف أفادالاعتراض على ما قررته دائرة الفصتتتتتتتل تجاه هذا البندل إذ  ( من البند 5) وحيث نصتتتتتتت 

أنه:  هـتتتتتتتتتتتتتت1/6/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )4)أولا ( من المادة )
القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصتتتتتتادر  -5 يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضتتتتتتعة للزكاة ومنها:

ما بقي منها نقدا   -التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حستتتتتتتام الدفع على المكلتتتتتتتوف التي في ذمة المكلف وفقا  ل تي: أ
بناء  .  ما استتتتتخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول -ما استتتتتخدم منها لتمويل ما يعد للقنية.   -وحال عليها الحول. م

على ما تقدم، تعد  الذمم لدائنة أحد مكونات الوعاء الزكوي بلتترط حولان الحول عليها أو استتتخدامها في تمويل الأصتتول المحستتومة 
لبند هو خلاف مستتتتتتتندي، وبالاطلال على المستتتتتتتندات المرفقة في ملف القضتتتتتتية من الوعاء الزكوي، وحيث أن الخلاف حول هذا ا

م والتي يتبين منها حولان الحول على مبل) 2016م إلى 2013يتضتتتتتتة تقديم المكلف لكلتتتتتتف الحستتتتتتام للذمم الدائنة للأعوام من 
م فقط ولم يحل الحول 2015 ( ريال لعام347ك863ك1م ومبل) )2014( لعام 577ك245م ومبل) )2013( ريال لعام 559ك169)

 بلأن هذا البند. الفصل دائرةقبول الاستئناف جزئيا  وتعديل قرار  ننتهي إلىمك وعليه 2016على أي مبل) لعام 

( وحيث يكمن استتتتتئناف المكلف في م2014وم 2013أرصتتتتدة الدائنة لعامي وحيث إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف المكلف بلتتتتأن بند )
ت بعدم حولان الحول على الأرصتتدةالفصتتل تجاه هذا البندل إذ يد عي  الاعتراض على ما قررته دائرة ( من 5الفقرة رقم ). وحيث نصتت 

هـ 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )4البند )أولا ( من المادة )
عة للزكاة ومنها:أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخ القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من  -5اضتتتتتتت

ما بقي منها  -مصتتتادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حستتتام الدفع على المكلتتتوف التي في ذمة المكلف وفقا  ل تي: أ
.  م منها في عروض التجارة وحال عليها الحولما استتتتتتخد -ما استتتتتتخدم منها لتمويل ما يعد للقنية.   -نقدا  وحال عليها الحول. م

بناء  على ما تقدم، تعد  الأرصتتتدة الدائنة أحد مكونات الوعاء الزكوي بلتتترط حولان الحول عليها أو استتتتخدامها في تمويل الأصتتتول 
لمرفقة في ملف المحستتتومة من الوعاء الزكوي، وحيث أن الخلاف حول هذا البند هو خلاف مستتتتندي، وبالاطلال على المستتتتندات ا

م والتي يتبين منها حولان الحول على مبل) 2014م و 2013القضية يتضة تقديم المكلف لكلف الحسام للأرصدة الدائنة للأعوام 
 الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استتتتتتتتئناف المكلفمك 2014( ريال لعام 815ك443م ومبل) )2013( ريال لعام 264ك183)

 قرار دائرة الفصل بلأن هذا البند. وتعديل جزئي ا

الأخذ ب لا تثريم على الدائرةوحيث إنه استتتتتتتئناف الهيئة على بقي ة البنود محل  الدعوى. استتتتتتتئناف المكلف ووحيث إنه بخصتتتتتتوص 
ا بما حملته عليها متى ما قدرت أن تلك الأستتبام تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها له دون إضتتافةٍّ  الطعن بأستتبام القرار محل  

لما كان وه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأكثر مما تضمنته تلك الأسبام، تلك الأسبام يتأكد معه أنها لم تجد فيما وج  
د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسبام السائغة التي بكني وفي لأن المنازعة بخصوص البن الاستئناف ذلك وكان الثابت أن القرار محل  

المصدرة له تمحيص مكمن النزال فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في  الدائرةت ليها والكافية لحمل قضائه إذ تول  ع
الأمر ، أمامها في ضتتوء ما تم تقديمه من دفول مثارة بلتتأنه ما يستتتدعي الاستتتدراك أو التعقيم هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، منطوقه

دائرة الفصتل محل  الاستتئناف فيما انتهى إليه قرار استتئناف الهيئة وتأييد و رفض استتئناف المكلف الدائرة إلىالذي تنتهي معه هذه 
 من نتيجة في بقي ة البنود محل  الدعوى محمولا  على أسبابه.

 وبناء على ما تقدم وباستصحام ما ذكر من أسبام قررت الدائرة بالإجمال ما يأتي:

 منطوق القرار

والضريبة  من هيئة الزكاةوالاستئناف المقدم  (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )، ...لركةبول الاستئناف لكلا  من المكلف/ أولا : ق

( IZJ-2021-1117الرقم ) ذيالدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة قرار  ضد، والجمارك

  .م2016م إلى 2008من  للأعوام الزكويبالربط  ( المتعل قةZ-2019-8514الصادرة في الدعوى رقم )

 ثانيا : وفي الموضول:

الدائرة قرار  وتعديل، (م2016م إلى 2013استتتتيرادات غير مصتتترح عنها من بلتتتأن بند ) جزئي ا قبول استتتتئناف المكلف -1
 وفق ا للأسبام والحيثيات الواردة في هذا القرار.، ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدةالأولى للفصل في مخالفات 

الدائرة الأولى للفصتتتتل في قرار  ونقض، (م2016وم 2015جاري اللتتتتركاء لعامي قبول استتتتتئناف المكلف بلتتتتأن بند ) -2
 في هذا القرار. وفق ا للأسبام والحيثيات الواردةمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، 

ستئناف المكلف -3 الدائرة الأولى للفصل قرار  وتعديل، (م2016م إلى 2013الذمم الدائنة للأعوام بلأن بند ) جزئي ا قبول ا
 وفق ا للأسبام والحيثيات الواردة في هذا القرار.في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، 

الدائرة الأولى للفصل في قرار  وتعديل، (م2014وم 2013أرصدة الدائنة لعامي )بلأن بند  جزئي ا قبول استئناف المكلف -4
 .وفق ا للأسبام والحيثيات الواردة في هذا القرارمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، 



 

47/ 
 

للفصل في مخالفات  الدائرة الأولىقرار  ستئناف الهيئة بلأن بقي ة البنود محل  الدعوى، وتأييدوا استئناف المكلف فضر -5
 وفق ا للأسبام والحيثيات الواردة في هذا القرار.، ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة

 

ويعتبر هذا القرار نهائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
 .والمنازعات الضريبية
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